
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 4 

 

 

 

ETICHETTA DI 

PROTOCOLLO 

PROCEDURA RISTRETTA, CAMPIONATA E NON, CON AGGIUDICAZIONE ALL’ OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, PER LA FORNITURA DI NR. 54 CASCHI DA VOLO, NR. 100 

FUCILI PER TIRATORI SCELTI COMPLETI DI ACCESSORI, NR. 1400 GIUBBETTI ANTIPROIETTIEL 

ANTILAMA SOTTOCAMICIA E NR. 1500 METAL DETECTOR MANUALI OCCORRENTI PER IL 

PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO. – FL 411 – 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’Allegato XVII al Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto i “Mezzi di prova dei 

criteri di selezione”; 

 

VISTO il Disciplinare di gara, con particolare riferimento al punto 15 “Svolgimento operazioni di 

gara”; 

 

VISTO il Disciplinare di prequalifica, con particolare riferimento  ai punti 9.3  “ Requisiti di 

capacità tecnica e professionale “ e 9.4 “ Requisiti aziendali”; 

 

VISTE le Specifiche tecniche, di cui all’articolo 68 del Codice dei contratti pubblici, poste alla 

base della procedura; 

 

VISTO il proprio decreto di nomina della Commissione giudicatrice, prot. n. 0098463, dell’1 

dicembre 2021; 

 

CONSIDERATO che, la Commissione giudicatrice, in attuazione di quanto stabilito dal 

Disciplinare di gara e dalle Specifiche Tecniche, poste alla base della procedura, ha concluso, in 

data 19 gennaio 2022, le attività valutative della documentazione tecnica dei seguenti operatori 

economici , partecipanti al Lotto n. 4 – n. 1.500  “Metal detector manuali “: 

-Kelumiere S.r.l. 

-Ceia S.p.a.; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

CONSIDERATO che le citate attività valutative della Commissione giudicatrice hanno tenuto 

conto anche del contenuto del “soccorso procedimentale” (ai sensi dell’art.83 comma 9 del 

dlgs.n.50/2016) effettuato nei confronti della società Kelumiere Srl, con nota n. 0001905 

dell’11/01/2022; 

 

PRESO ATTO che la società Kelumiere Srl all’esito della apertura delle offerte economiche, 

nella seduta pubblica del 31/01/2022, è risultata “miglior offerente”, avendo ottenuto un punteggio 

tecnico complessivo di 81,75 punti ed offerto un prezzo complessivo di € 463.500,00; 

 

CONSIDERATO che la Stazione appaltante, con nota nr. 0016552 del 17/02/2022, in attuazione 

di quanto prescritto dalla lex specialis della procedura evidenziale, ha richiesto alla società 

suddetta di produrre la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale 

e delle capacità tecnico organizzativa ed economica finanziaria, ai sensi degli artt. 82, 83 ed 86 del 

Dlgs.vo 50/2016; 

 

PRESO ATTO del riscontro fornito con la nota prot. nr. 0018842 del 23/02/2022, con la quale la 

Società Kelumiere Srl ha presentato la documentazione richiesta; 

 

CONSIDERATO che in data 24 febbraio 2022, viene esaminata dal R.U.P., coadiuvato da 

personale della Stazione Appaltante, la documentazione fornita dal suddetto Operatore 

Economico, a comprova dei requisiti di carattere generale e delle capacità tecnico organizzativa 

ed economica finanziaria, richiesti dalla lex specialis della procedura, ai sensi degli artt. 82, 83 ed 

86 del Dlgs.vo 50/2016; 

 

CONSIDERATO che dalle risultanze del citato esame  della documentazione prodotta ,  riportate 

nel contesto del verbale della seduta riservata del 24 febbraio 2022, è risultato  “che le fatture delle 

principali forniture effettuate nel settore oggetto di gara e riferite al triennio 2018-2019-2020 

sono relative a materiali elettrici (punti luce, fari led, torce lavoro, prese multiple, batterie ecc.) 

e tenuto conto che, nel disciplinare di gara , al punto 9.3 ,  il  “ciclo di produzione” prescritto , 

era stato determinato, per il lotto in esame, in “assemblaggio componenti” e che la relativa 

procedura di gara non prevedeva la presentazione di alcuna campionatura, 

 

RAVVISATA l’opportunità, alla luce delle suesposte risultanze, di dovere richiedere al Servizio 

Armamento, vestiario, equipaggiamento, Materiali speciali e Casermaggio di questa Direzione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

Centrale, un parere tecnico in merito alla documentazione prodotta dall’operatore economico a 

comprova del possesso capacità professionale e realizzativa, richiesta dalla lex specialis della 

procedura evidenziale; 

 

VISTA la nota inviata al citato Servizio, prot. nr. 0021507 del 2/03/2022, con la quale, all’ esito 

della disamina della documentazione prodotta dall’operatore economico nella procedura, si 

richiede un parere tecnico sulla capacità professionale e realizzativa della società Kelumiere Srl, 

in ordine alla fornitura de qua; 

 

PRESO ATTO della risposta del Servizio Armamento, vestiario, equipaggiamento, Materiali 

speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale, con nota prot. MIPG nr. 216638/2022 del 

4/03/2022, con la quale, con particolare riferimento a quanto richiesto dal disciplinare di gara, 
Requisiti di capacità tecnica e professionale: affidabilità e capacità produttiva,  e Requisiti aziendali  

si determina che:  

Da una analisi dell’elenco delle principali forniture effettuate nell'ultimo triennio (2018-2019-2020) 

emerge che l’azienda ha fornito ad imprese private e pubbliche (italiane ed estere) materiale afferente ai 

settori elettrico, elettrotecnico, elettronico e della illuminotecnica (come punti luce, fari led, torce, prese 

multiple, batterie, ecc.). Dalla suddetta documentazione non emergono pregresse forniture né di metal 

detector manuali (oggetto del lotto n.4) né di dispositivi similari che, per principio di funzionamento, siano 

riconducibili a metal detector o oggetti di ispezione e rilevamento.  

Inoltre, l’organizzazione aziendale, attesa la natura e le caratteristiche tecniche dell’oggetto dell’appalto, 

non consente di accertare la sussistenza dei “requisiti di capacità tecnica e professionale” indicati nella 

lex specialis ed, in particolare, non risulta sufficiente a dimostrare il requisito di “affidabilità e capacità 

produttiva” necessario alla fase di “assemblaggio componenti” richiesta per il lotto in oggetto. 

Dalla disamina della documentazione prodotta in gara, emerge che nell’attività prevalente esercitata dalla 

Società - consiste nel “Commercio all’ingrosso di articoli elettrici, elettrotecnici ed elettronici, di cine – 

foto ottica e di illuminotecnica” – e non risulta indicazione alcuna in merito alla fase richiesta di 

“assemblaggio componenti”. 

Da una analisi del certificato di conformità del sistema di gestione della qualità allo standard ISO 9001, si 

evince che i campi di attività della Società sono: 

“Progettazione, assemblaggio e controllo qualità di apparecchiature elettriche a basso voltaggio. 

Commercializzazione di torce, lampade, lampadine, batterie ricaricabili e non. Progettazione, 

importazione e commercializzazione di prodotti outdoor (tempo libero). Commercializzazione di bersagli 

per poligoni”. 

 

PRESO ATTO delle conclusioni svolte nel succitato parere tecnico, ove alla luce delle valutazioni 

operate, con riferimento alla specificità del prodotto nonché alle previsioni della lex specialis di 

gara, “si ritiene che gli elementi forniti dall’operatore economico Kelumiere Srl sono insufficienti 

a comprovare la capacità professionale e realizzativa della società”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

 

CONSIDERATO pertanto che, alla luce delle suindicate risultanze istruttorie, la società 

Kelumiere Srl non ha superato la verifica dei requisiti in ordine al possesso delle capacità tecnico 

organizzativa ed economica finanziaria, richiesti dagli atti della procedura, ai sensi degli artt. 82, 

83 ed 86 del Dlgs.vo 50/2016; 

 

VISTO che la società Kelumiere Srl ha espressamente accettato, all’atto della partecipazione alla 

procedura de qua, tutti gli atti di gara ed in particolare il Disciplinare di gara e le specifiche 

tecniche, in tutte le loro parti;  

 

DISPONE 

l’esclusione dell’Operatore Economico Kelumiere S.r.l. dalla “ Procedura ristretta, campionata e 

non, per la fornitura di nr. 54 caschi da volo, nr. 100 fucili per tiratori scelti completi di accessori, 

nr. 1400 giubbetti antiproiettile ed antilama sottocamicia e nr. 1500 metal detector manuali – FL 

411 – Lotto n. 4 – n. 1.500 metal detector manuali “;   

In applicazione del disposto degli art. 76 e dell’art. 29, c.1, del D. Lgs. n . 50/2016, si procederà 

alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio. 

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                   (Vaccaro) 


		2022-04-08T11:37:25+0200
	Validazione MIPG


		2022-04-08T13:07:47+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0036718/2022 E m_it/DCSTLP




